
支払実績」について（東北）

Ⅰ  令和元年度経営所得安定対策等の加入申請状況

 １ 畑作物の直接支払交付金（ゲタ対策）の申請件数と作付計画面積

(1)畑作物の直接支払交付金の申請件数

（単位：件）

(注) 平成30年度の上段は、平成30年７月末時点の申請件数、下段（括弧書き）は、平成31年４月末時

　　点の支払対象者数。

(2)畑作物の直接支払交付金の作付計画面積

（単位：㏊）

合計

お知らせ

令和元年10月31日
東 北 農 政 局

「令和元年度経営所得安定対策等の加入申請状況」及び
「平成30年産収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）の

東北農政局は、東北６県の「令和元年度経営所得安定対策等の加入申請
状況（令和元年９月末時点）」及び「平成30年産収入減少影響緩和交付
金（ナラシ対策）の支払実績」を取りまとめました。

申請件数は７千７百件で、平成30年度の申請件数に比べて２百件
（2.8％）減少しました。また、作付計画面積は５万４千haで、平成30年
度の作付計画面積とほぼ横ばいとなりました。

区分
認定農業者 集落営農 認定新規就農者

小計 法人

令和元年度 7,684 6,666 5,562 1,104 961 24,730 57 56

個人 法人 構成戸数（戸） 小計 個人

1

平成30年度(注)
7,906 6,866 5,825 1,041 978 24,853 62 59 3

(7,542) (6,520) (5,497) (1,023) (963) (25,073) (59) (55) (4)

▲ 123 ▲ 5 ▲ 3 ▲ 2

増減率(％) ▲ 2.8 ▲ 2.9 ▲ 4.5 6.1 ▲ 1.7

対前年度比較 ▲ 222 ▲ 200 ▲ 263 63 ▲ 17

▲ 0.5 ▲ 8.1 ▲ 5.1 ▲ 66.7

区分 合計

麦

大豆 そば なたね
小計 小麦

二条
大麦

六条
大麦

はだ
か麦

384

平成30年度 54,136 7,189 5,983       1 1,199       7 32,300 14,220 427

令和元年度 54,150 7,114 5,866       - 1,245 3 31,965 14,688

▲ 10.1

47 ▲ 4 ▲ 335 467 ▲ 43

増減率(％) 0.0 ▲ 1.0 ▲ 1.9       -

対前年度比較 14 ▲ 75 ▲ 117 ▲ 1

3.9 ▲ 57.5 ▲ 1.0 3.3
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 ２ 収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）の申請件数と申請面積

(1)収入減少影響緩和交付金の申請件数

（単位：件）

(2)収入減少影響緩和交付金の申請面積

（単位：㏊）

 ３  水田活用の直接支払交付金の申請件数と作付計画面積

(1)水田活用の直接支払交付金の申請件数

（単位：件）

(注) 平成30年度の上段は、平成30年７月末時点の申請件数、下段（括弧書き）は、平成31年４月末時

　　点の支払対象者数。

合計

申請件数は２万８千件で、平成30年産に比べて４千５百件（14.1％）
減少しました。また、申請面積は18万５千haで、平成30年産に比べて３
万５千ha（15.9％）減少しました。

構成戸数（戸） 小計 個人 法人

令和元年産 27,698 26,441 25,203 1,238 1,087

区分
認定農業者 集落営農 認定新規就農者

小計 個人 法人

26,215 170 167 3

3

対前年産比較 ▲ 4,545 ▲ 4,467 ▲ 4,160 ▲ 307 ▲ 40 ▲ 1,647 ▲ 38 ▲ 38 0

平成30年産 32,243 30,908 29,363 1,545 1,127 27,862 208 205

0.0

区分 合計 米 麦 大豆

令和元年産 185,230 156,019 5,181 24,030

増減率(％) ▲ 14.1 ▲ 14.5 ▲ 14.2 ▲ 19.9 ▲ 3.5 ▲ 5.9 ▲ 18.3 ▲ 18.5

平成30年産 220,212 183,269 6,840 30,104

申請件数は７万５千件で、平成30年度に比べて５千７百件（7.1％）減
少しました。また、戦略作物の作付計画面積は10万８千haで、平成30年
度に比べて６千ha（5.0％）減少しました。

区分 合計 個人 法人 集落営農

対前年産比較 ▲ 34,982 ▲ 27,250 ▲ 1,658 ▲ 6,074

増減率(％) ▲ 15.9 ▲ 14.9 ▲ 24.2 ▲ 20.2

令和元年度 75,363 71,676 2,053 1,634

平成30年度(注)
81,097 77,487 1,906 1,704

(78,847) (75,234) (1,911) (1,702)

対前年度比較 ▲ 5,734 ▲ 5,811 147 ▲ 70

増減率(％) ▲ 7.1 ▲ 7.5 7.7 ▲ 4.1
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(2)水田活用の直接支払交付金における戦略作物の作付計画面積（注1）

（単位：㏊）

（単位：㏊）

（参考）産地交付金（注3）

（単位：㏊）

(注１)作付計画面積は実際に水田に作付けされた面積のうち、戦略作物助成等の対象となる申請面積。

(注２)平成30年度の上段は、平成30年７月末時点の作付計画面積、下段（括弧書き）は、平成31年４月

　 末時点の支払対象面積。

(注３)そば、なたね及び新市場開拓用米については、産地交付金の支援対象。

利用上の注意

１  数値のうち面積については、表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一致
　しない場合があります。

２  対前年度（産）比較は、令和元年度（産）と平成30年度（産）との差。
３  表に用いた記号は次のとおりです。
　  「0」、「0.0」：単位に満たないもの
　「－」：事実のないもの
　「▲」：減少したもの

(除WCS用稲)

令和元年度 107,888 6,197 30,398 24,285

区分 合計 麦 大豆
飼料作物

平成30年度(注2)
113,523 6,212 30,670 24,334

(112,705) (6,223) (30,375) (24,051)

対前年度比較 ▲ 5,636 ▲ 15 ▲ 272 ▲ 48

増減率(％) ▲ 5.0 ▲ 0.2 ▲ 0.9 ▲ 0.2

令和元年度 31,128 7,458 651 23,019 15,880

区分
新規需要米

加工用米
小計 WCS用稲 米粉用米 飼料用米

増減率(％) ▲ 8.2 ▲ 0.2 30.0 ▲ 11.3 ▲ 13.6

(18,286)

対前年度比較 ▲ 2,790 ▲ 18 150 ▲ 2,922 ▲ 2,510

平成30年度(注2)
33,918 7,476 501 25,941 18,390

(33,769) (7,435) (489) (25,845)

令和元年度 11,305 127 1,229

区分 なたね
新市場
開拓用米

そば

対前年度比較 342 ▲ 25 218

平成30年度(注2)
10,963 152 1,011

(10,612) (148) (1,011)

増減率(％) 3.1 ▲ 16.6 21.6
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Ⅱ  平成30年産収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）の支払実績

○ナラシ対策の支払件数と補てん総額

(注) 補てん総額は、国費と農業者拠出の合計です。

【参考】過去のナラシ対策支払件数及び補てん総額

＜添付資料＞

 【お問合せ先】
東北農政局 生産部 経営政策調整官
担当者：宮澤、千葉、鎌田
代表：022-263-1111（内線4364､4382)
直通：022-722-7337
F A X：022-217-4180

平成30年産ナラシ対策は、米は標準的収入額を下回る地域がなかった
前年と同水準に推移した一方、畑作物は収量の減少などから、大豆、六
条大麦等において標準的収入額を下回る地域（大豆（全地域）、六条大
麦（全地域）、小麦（青森、岩手））があり、補てん総額は4.3億円とな
りました。

年産 支払件数 補てん総額

平成30年産 692 4.3億円

平成28年産 12,157 11.4億円

平成27年産 32,931 82.9億円

年産 支払件数 補てん総額

平成29年産 689 4.4億円

平成24年産 23 0.0億円

平成23年産 176 0.2億円

平成26年産 19,447 185.4億円

平成25年産 11,103 25.1億円

平成20年産 2,574 1.7億円

・「令和元年度経営所得安定対策等の加入申請状況」及び「平成30年産収入減少影響緩
和交付金（ナラシ対策）の支払実績」（東北各県別）

平成22年産 16,140 52.8億円

平成21年産 14,763 8.8億円

平成19年産 18,985 112.4億円
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１　経営形態別申請件数
(単位：件)

全 国 計 39,770 32,585 7,185  3,198  92,043 339     322    17     

東 北 計 6,666  5,562  1,104  961    24,730 57      56     1      

青 森 県 821    720    101    59     1,536  3       3      -      

岩 手 県 530    337    193    158    4,675  4       4      -      

宮 城 県 572    337    235    267    6,122  1       -      1      

秋 田 県 1,575  1,314  261    222    4,359  10      10     -      

山 形 県 2,189  2,000  189    149    6,591  25      25     -      

福 島 県 979    854    125    106    1,447  14      14     -      

２　対象作物別作付計画面積
（単位：㏊）

区分 小  麦
二　条
大　麦

六　条
大　麦

はだか麦 大　豆 そ　ば なたね

全 国 計 202,522 17,144 16,355 5,369 124,807 55,576 1,650 

東 北 計 5,866 - 1,245 3 31,965 14,688 384 

青 森 県 692 - 52 - 4,758 1,591 193 

岩 手 県 3,477 - 58 - 3,688 1,347 14 

宮 城 県 1,045 - 1,111 3 10,422 565 13 

秋 田 県 268 - - - 7,801 3,403 72 

山 形 県 73 - 15 - 4,397 4,891 9 

福 島 県 311 - 10 - 899 2,891 83 

（注）ラウンドの関係で合計数値は一致しない場合がある。

43,307

「令和元年度経営所得安定対策等の加入申請状況」及び
「平成30年産収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）の
支払実績」（東北各県別）

Ⅰ　令和元年度畑作物の直接支払交付金（ゲタ対策）

区分 計

認定農業者

集落営農

認定新規就農者

小計 個人 法人
構成戸数
（戸）

小計 個人 法人

1,099

7,684

883

692

840

1,807

2,363

－1－



Ⅱ　令和元年産収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）

（単位：件）

小計 個人 法人
構成戸数
（戸）

小計 個人 法人

全 国 計 88,209  84,552  77,008  7,544   3,170   87,692  487     472     15      

東 北 計 27,698  26,441  25,203  1,238   1,087   26,215  170     167     3       

青 森 県 3,723   3,631   3,526   105     62      1,743   30      29      1       

岩 手 県 2,660   2,440   2,243   197     207     6,123   13      13      -       

宮 城 県 3,578   3,243   2,990   253     329     7,564   6       6       -       

秋 田 県 7,155   6,760   6,469   291     362     6,445   33      32      1       

山 形 県 6,549   6,410   6,166   244     97      3,838   42      42      -       

福 島 県 4,033   3,957   3,809   148     30      502     46      45      1       

(単位：件)

全 国 計 78,137  3,679   17,820  3,555   1,907   568     16,824  

東 北 計 27,335  -       587     -       88      -       3,563   

青 森 県 3,666   -       150     -       4       -       281     

岩 手 県 2,631   -       234     -       1       -       254     

宮 城 県 3,442   -       90      -       68      -       601     

秋 田 県 7,069   -       62      -       -       -       991     

山 形 県 6,515   -       8       -       11      -       1,312   

福 島 県 4,012   -       43      -       4       -       124     

（注）品目毎の申請経営体数にはそれぞれ重複がある。

（単位：㏊）

全 国 計 817,596 498,822 14,328  162,012 23,439  13,126  2,847   103,022 

東 北 計 185,230 156,019 -       4,318   -       863     -       24,030  

青 森 県 18,478  14,858  -       428     -       35      -       3,157   

岩 手 県 24,795  20,111  -       2,459   -       5       -       2,219   

宮 城 県 37,606  27,173  -       876     -       803     -       8,754   

秋 田 県 47,434  41,440  -       266     -       -       -       5,728   

山 形 県 37,480  33,854  -       61      -       13      -       3,551   

福 島 県 19,439  18,583  -       229     -       7       -       620     

（注）ラウンドの関係で合計数値は一致しない場合がある。

２　対象作物別加入申請件数

区分 米 小麦(春) 小麦(秋) 二条大麦 六条大麦 はだか麦 大豆

認定新規就農者集落営農

１　経営形態別加入申請件数

区分 計

認定農業者

大豆

３　対象作物別加入申請面積

区分 計 米 小麦(春) 小麦(秋) 二条大麦 六条大麦 はだか麦
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１　経営形態別申請件数
（単位：件）

個人 法人 集落営農

全国計 341,574 324,093 12,478 5,003

東北計 75,363 71,676 2,053 1,634

青森県 8,493 8,183 225 85

岩手県 17,078 16,409 343 326

宮城県 9,559 8,641 380 538

秋田県 15,366 14,551 468 347

山形県 14,824 14,241 364 219

福島県 10,043 9,651 273 119

（単位：㏊）

麦 大豆 飼料作物
(除WCS用稲)

WCS用稲 米粉用米 飼料用米 加工用米 そば なたね
新市場
開拓用米

全国計 97,108 86,171 72,709 42,444 5,304 72,491 43,802 28,130     869         4,048      

東北計 6,197 30,398 24,285 7,458 651 23,019 15,880 11,305     127         1,229      

青森県 626 4,253 4,736 652 6 4,764 1,162 1,228      11          131         

岩手県 3,347 3,519 7,768 1,673 57 3,721 1,290 666         14          177         

宮城県 1,700 9,403 5,370 2,053 72 4,871 836 443         7            442         

秋田県 189 7,842 2,147 1,144 391 1,601 8,439 2,854      13          249         

山形県 87 4,596 2,653 922 124 3,440 3,708 4,363      7            167         
福島県 248 785 1,610 1,013 2 4,622 446 1,751      74          63          
(注）ラウンドの関係で合計数値は一致しない場合がある。

３　対象作物別作付計画面積（合計、うち二毛作）
（単位：㏊）

二毛作 二毛作 二毛作 二毛作 二毛作

全国計 170,942 73,835 111,889 25,718 105,219 32,510 42,447 3 5,304 0 

東北計 6,822 625 31,691 1,293 24,841 556 7,458 - 651 - 

青森県 626 - 4,273 19 4,736 - 652 - 6 - 

岩手県 3,347 - 3,634 115 7,791 23 1,673 - 57 - 

宮城県 2,226 526 10,479 1,076 5,860 489 2,053 - 72 - 

秋田県 281 93 7,842 - 2,147 - 1,144 - 391 - 

山形県 89 2 4,624 27 2,672 19 922 - 124 - 

福島県 252 4 840 55 1,634 24 1,013 - 2 - 

（単位：㏊）

二毛作 二毛作 二毛作 二毛作

全国計 72,492 0 46,663 2,860 37,258 9,128 994 124 

東北計 23,019 - 15,880 - 12,679 1,374 134 7 

青森県 4,764 - 1,162 - 1,240 12 11 - 

岩手県 3,721 - 1,290 - 1,218 553 14 - 

宮城県 4,871 - 836 - 562 118 7 - 

秋田県 1,601 - 8,439 - 3,239 385 13 - 

山形県 3,440 - 3,708 - 4,453 90 9 2 

福島県 4,622 - 446 - 1,967 217 79 5 

区分

戦略作物助成（基幹作物）

Ⅲ　令和元年度水田活用の直接支払交付金

区分 申請件数
経営形態別

２　対象作物別作付計画面積（基幹作）

【参考】産地交付金

（注）ラウンドの関係で合計数値は一致しない場合がある。

区分
飼料用米 加工用米 そば なたね

区分
麦 大豆 飼料作物

(除WCS用稲)
WCS用稲 米粉用米

－3－



加入件数 支払件数 補てん総額

全 国 計 98,957                 19,771                 68.92                  

東 北 計 31,432                 692                    4.28                   

青 森 県 4,472                  97                     0.68                   

岩 手 県 3,005                  41                     0.11                   

宮 城 県 3,957                  239                    1.75                   

秋 田 県 8,075                  235                    1.34                   

山 形 県 7,362                  53                     0.28                   

福 島 県 4,561                  27                     0.12                   

　（注１）　加入件数は、平成30年７月31日時点の積立金納付者の件数である。
　（注２）　支払件数及び補てん総額は、令和元年７月31日時点の数値である。
　（注３）　ラウンドの関係で合計数値は一致しない場合がある。

区分

（件） （件） （億円）

Ⅳ　平成30年産収入減少影響緩和交付金（ナラシ対策）の支払実績
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